
 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA G. LEOPARDI 
UFFICIO SERVIZI PER LA SCUOLA E PERCORSI PER IL DOTTORATO 

OGGETTO 
Indizione delle elezioni dei rappresentanti dei dottorandi nel Consiglio della Scuola di 
Dottorato di Ateneo – Triennio accademico 2024/2027 

 

IL RETTORE 

Visti 

− la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera b) che disciplina 
le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università Statali e l’art. 19 “Disposizioni in materia di 
dottorato di ricerca”; 

− il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

richiamati 

−  lo Statuto della Scuola di Dottorato di Ateneo, emanato con D.R. n. 162 del 03/02/2010 e s.m., in 
particolare l’art. 7 co. 2, che prevede la presenza di un rappresentante dei dottorandi per ciascun 
corso di Dottorato in seno al Consiglio della Scuola di Dottorato di Ateneo 

− lo Statuto di autonomia dell’Università di Macerata (DR 210 del 29.03.2012), in particolare l’art. 40 
“Scuola di dottorato” 

- il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca dell’Università di Macerata, emanato 
con D.R. n. 81 del 1 marzo 2023;  

considerata la necessità di eleggere nuovi rappresentanti dei dottorandi, stante l’ormai concluso 
mandato dei precedenti; 

DECRETA 

Art. 1 
Di indire le votazioni per l’elezione dei rappresentanti dei dottorandi in seno al Consiglio della Scuola 
di Dottorato e ai Collegi di ciascun corso di Dottorato, che si svolgeranno dalle ore 00.00 del 16 giugno 
alle ore 14.00 del 17 giugno 2025. 
L’elezione avrà luogo in via telematica e l’accesso degli aventi diritto al voto avverrà tramite un codice 
identificativo univoco, recapitato agli interessati tramite e-mail. 
 

Art. 2 
L’elettorato attivo e passivo è in capo a tutti i dottorandi regolarmente iscritti al triennio di corso dei 
seguenti corsi di Dottorato: 

- DIRITTO E INNOVAZIONE 
- EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO CULTURALE E IL TURISMO 
- FORMAZIONE, PATRIMONIO CULTURALE E TERRITORI 
- GLOBAL STUDIES. INSTITUTIONS, RIGHTS, DEMOCRACY 
- QUANTITATIVE METHODS FOR POLICY EVALUATION 
- QUANTITATIVE METHODS IN ECONOMICS 
- TEACHING & LEARNING SCIENCES. INCLUSION, TECHNOLOGIES, EDUCATIONAL RESEARCH AND 

EVALUATION 
- UMANESIMO E TECNOLOGIE 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1998-07-03;210
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:ministero.universita.e.ricerca:decreto:2021-12-14;226!vig=2023-04-21
https://www.unimc.it/it/dottorato-di-ricerca/scuola-di-dottorato/statuto
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/statuto
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/regolamento-in-materia-di-dottorato-di-ricerca-2.pdf


 
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA G. LEOPARDI 
UFFICIO SERVIZI PER LA SCUOLA E PERCORSI PER IL DOTTORATO 

- UMANESIMO E TECNOLOGIE - HUMANITIES AND TECHNOLOGIES 
 
Non è prevista la presentazione formale di candidature, purtuttavia eventuali disponibilità, avanzate 
per mail all’indirizzo scuola.dottorato@unimc.it, saranno evidenziate sulla scheda elettorale virtuale. 
Ciascun elettore, riconosciuto come avente diritto al voto, visualizzerà gli elenchi dei dottorandi 
eleggibili nell’ambito del corso e potrà esprimere una sola preferenza, selezionando il candidato 
prescelto. 
Sarà eletto, all’interno di ciascun corso di Dottorato, colui che otterrà il maggior numero di voti. 
In caso di parità dei voti, avrà la precedenza il dottorando iscritto al ciclo di più recente attivazione e, 
in caso di ulteriore parità, il più giovane di età. 

 
Art. 3 

Di nominare la Commissione elettorale nelle persone di: 

• Giovanna Biagetti - Responsabile Ufficio Servizi per la Scuola e Percorsi per il Dottorato 
(Presidente); 

• Laura Bettucci - Ufficio Servizi per la Scuola e Percorsi per il Dottorato (Componente); 

• Alessio Sileoni - Ufficio Servizi per la Scuola e Percorsi per il Dottorato (Segretario). 
 
Dato in Macerata.  

Il Rettore 
Prof. John Mc Court 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT. GIANLUCA LUCCHESE 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
SIG.RA GIOVANNA BIAGETTI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 

mailto:scuola.dottorato@unimc.it

		2025-05-30T13:54:33+0200
	IT
	John Francis Mccourt




